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Abstrakt
Název práce: BashCommander
Autor: Ondřej Dušek
Katedra (ústav): Katedra softwarového inženýrství
Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Jan Kofroň
e-mail vedoucího: jan.kofron@mff.cuni.cz
Abstrakt: Práce se zabývá implementací programu BashCommander,

sloužícího k efektivní správě souborů ve Windows s použitím textových příkazů.
Jde o dvoupanelový souborový manažer, těsně provázaný s konzolí pro textové
příkazy, kde se používá syntaxe jazyka Bash. Součástí implementace je grafické
uživatelské rozhraní se souborovým manažerem a terminálovým programem pro
zobrazování konzole, interpret jazyka Bash pro Windows a několik jednoduchých
programů pro práci se soubory, známých z operačních systémů typu Unix.
Program není prostředí pro běh unixových aplikací, ani takové prostředí
nevyžaduje – jako příkazy je možné spouštět libovolné nativní aplikace pro
Windows. Co se týče implementace jazyka Bash a jeho interních příkazů, cílem je
co největší přiblížení se originální verzi, i když s některými omezeními.
Podporováno je i spouštění souborů se skripty v tomto jazyce, aplikace se snaží
zajistit jejich snadnou přenositelnost. Součástí práce je dále analýza problémů
implementace, diskuse jejich řešení a srovnání s existujícími interprety jazyka
Bash pro Windows.

Klíčová slova: souborový manažer, Bash, Windows, terminálový program

Title: BashCommander
Author: Ondřej Dušek
Department: Department of Software Engineering
Supervisor: RNDr. Jan Kofroň
Supervisor's e-mail address: jan.kofron@mff.cuni.cz
Abstract: The thesis is concerned with the implementation of the

BashCommander application, which serves to effectively manage files using text
commands in the Windows operating system environment. It combines a two-
panel file manager with a console for text commands, using Bash language syntax.
The implementation covers a graphical user interface with the file manager and
terminal program (to display the console window), Bash language interpreter for
Windows and several simple file operating programs, well-known from the Unix-
like operating systems. The program itself is not an execution environment for
Unix applications, nor does it require one to run. As to the Bash language and its
internal commands' implementation, the goal is to achieve as close compatibility
with the original version as possible, although limited in some ways. The
execution of script files written in this language is also supported, the application
aims to provide their easy portability. The program is designed for Windows
2000 and newer. The thesis also includes an analysis of the implementation
problems, discussion of possible solutions and a comparison of BashCommander
with existing Bash interpreters for Windows.

Keywords: file manager, Bash, Windows, terminal program
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Text práce

1.Úvod

1. Motivace
Při práci se soubory má na většině současných operačních systémů uživatel

několik možností, jaký způsob zvolit. Pravděpodobně nejpoužívanějším, ale z
hlediska rychlosti a efektivity nepříliš výkonným je použití běžných souborových
manažerů, jako např. Průzkumník Windows, kde se předpokládají hlavně akce
prováděné za pomoci myši a přepínání mezi několika otevřenými okny programu.

Druhou, efektivnější možnost představují dvoupanelové souborové manažery
(„commandery“), známé již z prostředí MS-DOS a používané i na moderních
systémech (Norton Commander, Total Commander). Umožňují rychlejší práci s
více soubory, podporují různé klávesové zkratky a některé z nich mají mnoho
pokročilejších funkcí, jejich hlavní předností je však důraz na ovládání klávesnicí
a zobrazení ve dvou panelech.

Další možnost je využití příkazové řádky – shellu. Zjednodušuje uživateli
opakované úkony pomocí skriptů a dávkových souborů. Naopak úplně základní
akce (jako výpis seznamu souborů v adresáři) jsou oproti předchozím variantám o
trochu těžkopádnější. Navíc na v dnešní době nejvíce používaném operačním
systému, Windows (nejčastěji stále ve verzích XP a 2000), je i automatizace
dávkovými soubory (.bat) poněkud nepohodlná. Operační systémy typu Unix
nabízejí výběr několika shellů a tedy i skriptovacích jazyků, z nichž nejběžnější a
poměrně přístupný a účinný je Bash[1]. Tato bakalářská práce se bude věnovat
jeho začlenění do systému Windows a spojení s druhým efektivním způsobem
práce se soubory – dvoupanelovým souborovým manažerem.

2. Zadání práce
Předmětem práce je vytvořit program pro efektivní správu souborů a používání

textových příkazů pro Windows. Půjde o dvoupanelový souborový manažer, těsně
provázaný s konzolí pro textové příkazy, používající syntaxi Unixového Shellu. Při
práci s programem bude uživatel moci rychle přepínat mezi ovládáním panelů s
výpisem souborů v adresářích a psaním do textového okna konzole. Změna
pracovního adresáře v panelovém výpisu se odrazí i v konzolovém okně.

Výstup spouštěných textových aplikací bude možné zobrazit v konzoli.
Konzolových oken program umožní otevřít několik a přepínat mezi nimi v
panelech, podobně jako u linuxových terminálových programů. Pro textové okno
konzole i výpis souborů bude možné nastavit font, barvy a jejich rozložení a toto
nastavení uložit.
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Konzolová část aplikace se pokusí svým ovládáním co nejvíce přiblížit ovládání
Unixového Bashe - hlavně syntaxí příkazů a jazykových konstrukcí, ale i např.
automatickým doplňováním názvů souborů nebo nastavením promptu.
Integrovány budou i základní Unixové příkazy pro práci se soubory (cd, cp, ls, ln,
rm, mv apod.), nepůjde ale o prostředí pro běh Unixových aplikací. Jako příkazy
bude možné spouštět nativní aplikace pro Windows. Program bude podporovat i
zpracování souborů s bashovskými skripty.

Projekt bude psán v jazyce C++ s využitím funkcí Win32-API, bude určen pro
operační systémy Windows 2000 a XP.

3. Cíl práce
Cílem práce je vytvořit program BashCommander pokud možno podle

definovaného zadání, s tím, že hlavní důraz je kladen na spojení a spolupráci
jednotlivých částí – konzole a souborového manažeru; důležitá je také co nejlepší
kompatibilita s Unixovým Bashem. Hlavním přínosem programu má být (pokud
možno co nejhladší) spojení konzolových operací s prací v souborovém manažeru
a tím zefektivnění operací se soubory ve Windows.

Program by měl být také použitelný jako o něco pohodlnější náhrada příkazové
řádky Windows, díky možnosti otevřít více oken současně a větším možnostem
nastavení a přizpůsobení uživateli. Aplikace by dále měla být využitelná pro
samostatné spouštění skriptů (přímo z prostředí OS).

V práci nejde o implementaci Unixového prostředí na platformě Windows (jak
toto provádí např. projekt Cygwin[2]) – BashCommander bude co nejvíce
provázán se systémem Windows a jeho nastavením – jako např. domovské
adresáře uživatelů, nastavení cesty ke spustitelným souborům apod. Navíc z něj
bude možné spouštět všechny nativní aplikace pro Windows (ať už konzolové,
nebo grafické), podobně jako je to možné v Unixových systémech s grafickou
nadstavbou (např. KDE a Bash běžící pod terminálovým programem Konsole[3]).

Také se nejedná jen o přenesení Bashe pod Windows, i když právě tato část
práce je z hlediska naprogramování časově nejnáročnější. Práce bude obsahovat i
hlavní Unixové programy pro práci se soubory a hlavně terminálový program
kombinovaný se souborovým manažerem – po tom se nepožadují příliš pokročilé
funkce, ostatně např. přenos souborů po FTP nebo přístup do komprimovaných
archivů, běžné funkce souborových manažerů, nevyhovují příliš spolupráci s
konzolovou částí.

V programu budou zahrnuty jen příkazy z Unixu pro práci se soubory, ne
programy pro automatizovanou úpravu textu. Tyto mohou být pro aplikaci
cenným přínosem, díky provázanosti s nativními programy pro Windows je
možné (a vhodné) použít dohromady s BashCommanderem jejich implementaci
odjinud, např. GnuWin32[4].
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4. Volba jazyka a platformy
Pro práci byl zvolen programovací jazyk C++, vzhledem ke spojení rychlosti

výsledného kódu s možností objektového přístupu k problému. Řešení navíc
nutně vyžaduje použití relativně nízkoúrovňových API-funkcí, které jsou z
prostředí vyšších jazyků jako Java nebo C# dostupné jen obtížně. Protože byl od
začátku jako cílový operační systém vybrán Windows (a přenesení Bashe pod
Windows je jedním z cílů práce), není třeba uvažovat přenositelnost na jiné
systémy. Windows verzí NT4, 95, 98 a ME a starších jsou v dnešní době i
Microsoftem považovány za již překonané a používají se pouze na velmi malém
procentu všech počítačů s Windows, proto je program určen pouze pro novější

[…]

functions, their commands are executed synchronously. They also heed the
errexit shell setting and may set a flag in the Env telling the shell to exit.
There's also a function in SigHandler that lists all the names of signals (which are
stored there in a hard-coded constant) – that is used by Env as a support for the
trap -l command.

7. Internal commands
All the internal shell commands' functions are located in the IntCmds class. All

the members of this class are static, that means no object needs to be created
upon the launch of an internal command. Every command has its own main
function, always called cmd<command name>, e.g. cmdEcho or cmdPwd, which
may then call other supportive functions. The command functions are all
declared private, so they must not be called directly. For all the commands' use,
there is the main function, exec, which, given an ArgVector that includes a
command name, searches for such command (in a list of string constants
corresponding to function pointers) and launches the appropriate function – or
returns false if no built-in has such name. This may be done because all the
commands' main functions have the same set of parameters – the ArgVector with
the commands, pointer to Env and line number and script file name indication
(to display error messages correctly).

Most of the commands use the getOpts method to parse their options. It is also
used by the getopts command and has therefore a wide variety of parameter
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settings, it also supports the more complicated options of the set built-in. Other
support functions, such as declareVars or splitToVars are only used by some
specific built-ins. The supportive functions that may be called by more than one
internal command have a pointer to its main function as a parameter, to display
the error messages right. For the error messages, there's a special exception class
– IntCmdsException, which has the command function pointer as one of its
parameters and when displaying the message, it always prefixes it with the right
command name.

6. Process communication
The process communication between the GUI and shell instances is done via

Windows application messages (so-called "user-defined" message types from the
range of constants not used by Microsoft). When the Bash application is run from
within the GUI, the GUI associates it with its Shell object (by sending a
WM_ASSOC_MASTER message) and from that time on it may be controlled by it
and send back status messages (such as WM_ASSOC_SLAVE confirmation). In the
association messages, the Window HWND of the shell GUI window and a handle to
the shared memory area are always sent. The shared memory is a place where
some vital informations about the current size and actualities of the Bash console
window are stored, as well as a copy of the current shell window view.

1. Message thread in Bash
The Bash application has a special thread – encapsulated in a MsgThread

object, to receive and send the messages. The messages are sent to it from the
master application (the GUI) using the PostThreadMessage function. There's a
usual Windows message loop in its thread function (threadProc) that lasts for all
the application life. It handles only the messages from the master application –
upon start-up, it waits for the WM_ASSOC_MASTER with the right parameters (for
shells that aren't run under GUI this waiting never ends) – when it's given this
message, it creates the shared memory and sends a handle back in
WM_ASSOC_SLAVE (from associateMaster). From that time on, the
communication is established and the message thread sends the main application
refresh status messages (WM_UPDATESCREEN) which must be confirmed by the
master (WM_SCREENOK). The screen is updated once in a while (pre-set at 50 ms,
may take longer if the WM_SCREENOK message is not received) – a timer is always
set to ensure this. The redrawing messages may be switched on or off on request
from the master (WM_SETTOPMOST). The application may be also forced to close
by the GUI – when it sends a WM_CLOSEAPP message, the MsgThread calls a
function in WinShell telling it to exit (by a direct call to ExitProcess).

Bash, when being run under GUI, has its console window hidden and does not
receive any input from Windows – all the input is sent by the master application
either directly to the console window (the WM_CHAR messages) or also through the
message thread (WM_KEYUP, WM_KEYDOWN that are then converted and written
as console input by the corresponding WinShell object). This thread also ensures
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that the console is resized properly, when the user sizes the GUI window
(WM_RESIZECONSOLE).

The messages are also used for some less vital functions of the GUI-Bash
cooperation, such as console window scrolling. There are four messages, telling
the Bash application to scroll the console up or down by one line or whole page –
MsgThread ensures this in the scrollConsole function. For the auto-complete
feature of the GUI, the WM_AUTOCOMPLETE message is used. It calls the
appropriate function on the WinShell object. The same is with WM_HISTORYFW
and WM_HISTORYRW messages that provide the Bash history functionality. Only
because of these messages, and them being handled from a different thread than
the main shell one – asynchronously and instantly, must the input handles have
their buffer protected by synchronization functions and CRITICAL_SECTION.

Several messages are also needed to provide the connection of file manager
with the shell – the most important of them are WM_RUNCMD that triggers the
execution of a command in the shell (the command is passed in as a handle to a
shared memory area that contains it) or WM_CHANGEDIR to change the directory
(may be sent in both directions, depending on whether the user changes the
directory by typing in the console or entering it in file listing). To execute the
commands synchronously (and only when the shell is waiting for some input from
the user), there's a Windows event object, that is passed to the main input reading
procedure as a second HANDLE to wait for. When a WM_RUNCMD or
WM_CHANGEDIR message arrived, this event is set, the waiting ends with an
exception that is catched by the WinShell object and the command may be run
synchronously. Some other messages, such as WM_EXECUTEUNDERCURSOR and
WM_ENABLE_PANELS are used to coordinate the functions of shell and file
manager.

2. Shared memory
The shared memory is used as a storage space for all the GUI-Bash messages

that need more than two pointer parameters (except command running and
directory messages that use a shared memory of their own, which may be
reinitialized every time a message is sent). It's created as a shared file memory
mapping in the associateMaster function of the Bash message thread. The handle
to the mapping is then duplicated and sent to the master application. It contains a
buffer to store a copy of the current console view (must be as big as largest
console window that may be created in the system), information about the size
and position of the console screen buffer (which is updated as the console scrolls
or is resized) and the cursor position, as well as a name of the program currently
running in Bash (which is refreshed by Bash, and notifications are sent to the
master application). The definition of the shared memory "file" format is located
in comm.h file in the COMMON sources folder, along with the definition of all the
window messages.

60

7. Doxygen-generated documentation
The BashCommander source codes have their in-line commentaries scheme

designed for easy Doxygen documentation generation – the documentation is
included with the sources.
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