Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Ondřej Dušek

Název práce: BashCommander

Studijní program a obor: Informatika

Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly vedoucího: RNDr. Jan Kofroň

Pracoviště: KSI MFF UK

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

Implementace unixového shellu je velmi dobře kompatibilní s příkazy jak systému Windows, tak Unixovými (například prostřednictvím cygwinu), což umožňuje snadné skloubení výhod obou platform při práci na příkazové řádce. Aplikace je stabilní a velice pěkně řeší řadu technických problémů týkajících se zejména grafického uživatelského rozhraní (např. překreslování obsahu).

Nejzávažnější nedostatky:

Žádné závažné nedostatky jsem neshledal.

Další poznámky:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky X

Datum: 22.8.07

Podpis: Jan Kofroň